
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO P.E. N° 05/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526758

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/120993 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 05/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 03 (três) cofres armário-digital, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará, em favor da empresa W. J. COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 03.956.283/0001-
38, com o valor global de R$ 9.738,00 (nove mil, setecentos e 
trinta e oito reais).
Belém, 15 de maio de 2013.
HOMOLOGO:                  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526995

Contrato: 17-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de munição não letal, destinadas ao 
treinamento e formação dos policiais militares
Valor Total: 4.721,58
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339030               0106000000          Federal
Convênio: 1/2013
Contratado: CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA
Endereço: R Armando D Pereira, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJTelefone: 9199815235 Fax: 
9132128196 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 527063

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de munição não letal destinadas ao treinamento 
e formação de policiais militares
Valor Total: 35.705,00
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339030               0106000000          Federal
Convênio: 1/2013
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Buarque de Macedo, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398376 Fax: 
1121398340 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527087

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 4.721,58
Objeto: Aquisição de 01 (uma) caixa com 06 (seis) unidades de 
ESPARGIDOR DE PIMENTAGL 108 OC MAX, 06 (seis) GRANADAS 
EXPLOSIVAS DE EFEITO MORAL GL 304, e 06 (seis) SIMULACRO 
DE GRANADA AM-500
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339030               0106000000          Federal

Contratado(s): 
Nome: CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍMICA
Endereço: R Armando D Pereira, Bairro: Adrianópolis, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJ
Telefone: 2199819600 Fax: 2128868747 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527124

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 35.705,00
Objeto: Aquisição de 10.500 (dez mil e quinhentas) MUNIÇÕES 
CBC 380AUTO TREINA EOOG 95GR NÃO TÓXICA e 8.000 (oito 
mil) MUNIÇÕES CBC 380SPL TREINA EOPP 158GR NÃO TÓXICA
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 14/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339030               0106000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS CBC
Endereço: Buarque de Macedo, Bairro: Faxinal , 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 Fax: 1121398340 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527374
PORTARIA N.º 024/2013-GAB/SEGUP                    

DE 15 DE MAIO DE 2013
O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada 
no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
CONSIDERANDO o Termo de Convênio SENASP/MJ N.º 
776384/2012, fi rmado entre a União, por meio da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública - SENASP e a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará 
– SEGUP;
CONSIDERANDO que a pactuação fi rmada tem por objeto a 
cooperação dos partícipes para Aprimorar a Unidade Sede e 
Unidades do Interior do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, com a aquisição de equipamentos e insumos para os 
respectivos laboratórios, com vistas a melhorar a qualidade 
das perícias, no âmbito do Programa de Segurança Pública com 
Cidadania – PRONASCI, de acordo com o Plano de Trabalho e 
Projeto Básico aprovados pela Secretaria Nacional de Segurança 
Pública – SENASP/MJ;
CONSIDERANDO o teor da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 
507/2011, de 24/11/2001, que em seu Artigo 5º, inciso I, alínea 
“a”, o qual dispõe sobre a responsabilidade da concedente, de 
Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização de Convênio, 
além da avaliação, da execução e dos resultados.
RESOLVE: Nomear o ORLANDO SALGADO GOUVÊA – Matrícula 
n.º 5463530, Perito Criminal e Diretor Geral do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, para atuar como Fiscal do 
Convênio n.º 766384/2012-SENASP/MJ, conforme determina 
Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507/2011, de 24/11/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527386

PORTARIA: 638/13-SAGA
Objetivo: Fazer visita “in loco” na Cooregedoria Integrada de 
Polícia no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899191/RAQUEL BULAMARQUI (Coord. Grupo de Trabalho) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527394
PORTARIA Nº 016/2013 – FISP                                                                                                                                             

                    BELÉM,  15 DE MAIO DE 2013
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   Os PROCESSOS LICITATÓRIOS desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP;
CONSIDERANDO:   A necessidade de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras, Reforma e Serviços de Engenharia, 
de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR;
CONSIDERANDO:   Ainda,  o Ofício nº 201/2013-DAL/CBM-PA, 
de 14.05.2013.
RESOLVE:  SUBSTITUIR da PORTARIA 015/2013 – FISP de 
30.04.2013, publicada no DOE  32.391 de 07.05.13, o servidor 

MAJ QOBM – JOSAFÁ TELES VARELA FILHO pelo servidor MAJ 
QOBM – MARCELO HORÁCIO ALFARO, Mat. 5749064-1, da 
Comissão de FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, 
REFORMA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527417

PORTARIA: 639/13-SAGA
Objetivo: Participar de reunião no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899191/RAQUEL BULAMARQUI (Coord. Grupo de Trabalho) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527501

PORTARIA: 640/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
010812784/RUBEM JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR (Colaborador 
Eventual) / 13.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527535

PORTARIA: 641/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51952921/ELENILSON DA SILVA MAMORÉ (2º SGT/PM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 08/05/2013
51952921/ELENILSON DA SILVA MAMORÉ (2º SGT/PM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 25/04/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527552

PORTARIA: 642/13-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social, sediada 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53341522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 14.0 
diárias (Alimentação) / de 25/04/2013 a 08/05/2013
53341522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 13.0 
diárias (Pousada) / de 25/04/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 526760

Contrato: 10-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 500.000 (quinhentas mil) fi chas 
datiloscópicas para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Pará
Valor Total: 6.800,00
Data Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 15/05/2013 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013


